
（4） 平成24年11月10日広報 No.744

「第４次八潮市行政改革大綱・実施計画」 
取組結果概要（平成23年度）
「第４次八潮市行政改革大綱・実施計画」 
取組結果概要（平成23年度）

取組項目 財政効果額

名　　称
取組達成度

◎
（計画以上）

○
（計画通り）

△
（計画以下）

×
（進捗なし）

◎
（計画以上）

○
（計画通り）

△
（計画以下）

×
（進捗なし）

評価
対象外

計

計 財政効果額

　市では、「第４次八潮市行政改革大綱・実施計画（計画期間：平成23年度～27年度）」を策定し、簡素
で効率的な行財政運営を図るため、行政改革の推進に取り組んでいます。
　その取組結果がまとまりましたので、お知らせします。 □問企画経営課☎○内476

「第４次八潮市行政改革大綱・実施計画」財政効果額一覧

「第４次八潮市行政改革大綱・実施計画」取組達成度早見表（平成２３年度）

　「第４次八潮市行政改革大綱・実施計画」では、改革を推進していく
うえでの主要推進項目として、８項目の大綱を定めており、その大綱を実
施するための具体的な取組項目は93です。
○取組達成度
　年度ごとの取組内容（数値目標）と比較して、４段階（計画以上「◎」、
計画通り「○」、計画以下「△」、進捗なし「×」）で評価しました。
　計画以上に達成できた「◎」は９項目、計画通りの「○」は67項目、計
画以下の「△」は14項目、進捗なしの「×」は１項目、また、やむを得ない理
由により取り組みができず「評価対象外」としたものが２項目で、取組項目
の約84パーセントが目標を達成できました。
○財政効果額
　歳出に関する取り組みとして、「『八潮市環境マネジメントシステム』に
基づく環境に配慮した事務事業の推進」において、電気使用量やごみ
排出量の削減に努め、効果額に換算すると約２千万円となりました。
　また、歳入に関する取り組みとして、「有料広告の掲載」において、市
ホームページのバナー広告の募集を行い、138万円の効果額となるなど、
合計で約４億５千万円になりました。

【取組結果概要】

（歳出）
「八潮市環境マネジメントシステム」に基づく
環境に配慮した事務事業の推進

※数値目標があるものおよび取組成果などに実績額の記載があるものを掲載
　▲はマイナスを表す

【取組達成度構成比】

※「評価対象外」とは、導入することで逆にコスト増になることが判明して取り組みを終了した場合や、
やむを得ず取り組みができない場合などを指す。

（単位：円）

（単位：円）
（参考）歳入・歳出別財政効果額

（歳出）
家庭ごみの排出抑制・再生利用の推進

（歳入）【市税】
市税・国保税現年度課税分の納税率の向上

（歳入）【国民健康保険税】
市税・国保税現年度課税分の納税率の向上

（歳入）【市税】
市税・国保税滞納繰越分の納税率の向上

（歳入）【国民健康保険税】
市税・国保税滞納繰越分の納税率の向上

（歳入）
使用料・手数料等収納率の向上

（歳入）
有料広告の掲載

（歳出）
職員定数の適正化に伴う人件費の抑制

（歳出）
給与削減による人件費の抑制

【大綱１】事務事業の見直し

【大綱２】民間委託の推進

【大綱３】定員管理・給与水準
の適正化等

【大綱４】人材の育成・確保の
推進

【大綱５】市民との協働の推進

【大綱６】行政サービスの向上

【大綱７】自主性・自立性の高い
財政運営の確保

【大綱８】地方公営企業・外郭団
体等の見直し及び経営健全化

計

（歳出）
時間外勤務の抑制

（歳出）
給付事業の見直しに伴う扶助費の適正化

（歳入）
上水道事業における経営改革の推進

（歳出）
上水道事業における経営改革の推進

（歳入）
下水道事業における経営改革の推進

計

20,731,205

▲ 5,719,122

44,229,708

39,786,311

52,664,598

47,594,952

1,376,378

1,380,000

31,062,000

14,545,290

113,000

3,725,680

95,691,000

10,541,000

98,629,000

456,351,000

0

0

1

0

0

0

8

0

9

12

7

6

5

10

9

14

4

67

3

1

0

0

1

0

5

4

14

0

0

0

0

0

0

1

0

1

0

2

0

0

0

0

0

0

2

15

10

7

5

11

9

28

8

93

件　数

構成比

9

9.9%

67

73.6%

14

15.4%

1

1.1%

91

100.0%

381,351,947

74,999,053

456,351,000

歳入

歳出

計

取組結果については、
市のホームページや
市役所の８４０情報資料
コーナー、企画経営課
窓口でご覧になれます。

取組結果については、
市のホームページや
市役所の８４０情報資料
コーナー、企画経営課
窓口でご覧になれます。


