# 「第4次八潮市行政改革大綱• 実施計

市では、「第4次八潮市行政改革大綱・実施計画(計画期間:平成23年度~27年度)」を策定し、簡素 で効率的な行財政運営を図るため、行政改革の推進に取り組んでいます。

その取組結果がまとまりましたので、お知らせします。

### 【取組結果概要】

「第4次八潮市行政改革大綱・実施計画」では、改革を推進していく うえでの主要推進項目として、8項目の大綱を定めており、その大綱を実 施するための具体的な取組項目は93です。

### ○取組達成度

年度ごとの取組内容(数値目標)と比較して、4段階(計画以上「◎」、 計画通り[O]、計画以下[A]、進捗な[X]で評価しました。

計画以上に達成できた「◎」は9項目、計画通りの「○」は67項目、計 画以下の「△」は14項目、進捗なしの「×」は1項目、また、やむを得ない理 由により取り組みができず「評価対象外」としたものが2項目で、取組項目 の約84パーセントが目標を達成できました。

### ○財政効果額

歳出に関する取り組みとして、「『八潮市環境マネジメントシステム』に 基づく環境に配慮した事務事業の推進」において、電気使用量やごみ 排出量の削減に努め、効果額に換算すると約2千万円となりました。

また、歳入に関する取り組みとして、「有料広告の掲載」において、市 ホームページのバナー広告の募集を行い、138万円の効果額となるなど、 合計で約4億5千万円になりました。

# 「第4次八潮市行政改革大綱·実施計画」取組達成度早見表(平成23年度)

	取組達成度					
名 称	(計画以上)	(計画通り)	(計画以下)	<b>×</b> (進捗なし)	評価 対象外	計
【大綱1】事務事業の見直し	0	12	3	0	0	15
【大綱2】民間委託の推進	0	7	1	0	2	10
【大綱3】定員管理・給与水準 の適正化等	1	6	0	0	0	7
【大綱4】人材の育成・確保の 推進	0	5	0	0	0	5
【大綱5】市民との協働の推進	0	10	1	0	0	11
【大綱6】行政サービスの向上	0	9	0	0	0	9
【大綱7】自主性・自立性の高い 財政運営の確保	8	14	5	1	0	28
【大綱8】地方公営企業・外郭団 体等の見直し及び経営健全化	0	4	4	0	0	8
計	9	67	14	1	2	93

※「評価対象外」とは、導入することで逆にコスト増になることが判明して取り組みを終了した場合や、 やむを得ず取り組みができない場合などを指す。

## 【取組達成度構成比】

	(計画以上)	(計画通り)	△ (計画以下)	× (進捗なし)	計
件数	9	67	14	1	91
構成比	9.9%	73.6%	15.4%	1.1%	100.0%





「第4次八潮市行政改革大綱・実施計画 | 財政効果額一

#3 <b>ぐ</b> 0 * 云 □	
取組項目	財政効果額
(歳出) 「八潮市環境マネジメントシステム」に基づく 環境に配慮した事務事業の推進	20,731,205
(歳出) 家庭ごみの排出抑制・再生利用の推進	<b>▲</b> 5,719,122
(歳入)【市税】 市税・国保税現年度課税分の納税率の向上	44,229,708
(歳入)【国民健康保険税】 市税・国保税現年度課税分の納税率の向上	39,786,311
(歳入)【市税】 市税・国保税滞納繰越分の納税率の向上	52,664,598
(歳入)【国民健康保険税】 市税・国保税滞納繰越分の納税率の向上	47,594,952
(歳入) 使用料・手数料等収納率の向上	1,376,378
(歳入) 有料広告の掲載	1,380,000
(歳出) 職員定数の適正化に伴う人件費の抑制	31,062,000
(歳出) 給与削減による人件費の抑制	14,545,290
(歳出) 時間外勤務の抑制	113,000
(歳出) 給付事業の見直しに伴う扶助費の適正化	3,725,680
(歳入) 上水道事業における経営改革の推進	95,691,000
(歳出) 上水道事業における経営改革の推進	10,541,000
(歳入) 下水道事業における経営改革の推進	98,629,000
計	456,351,000

※数値目標があるものおよび取組成果などに実績額の記載があるものを掲載

## (参考)歳入・歳出別財政効果額

(単位:円) 財政効果額 歳入 381,351,947 歳出 74,999,053 計 456,351,000

取組結果については、 市のホームページや 市役所の840情報資料 コーナー、企画経営課 窓口でご覧になれます。